



# जानकी देवी मेमोरियल कॉलेज JANKI DEVI MEMORIAL COLLEGE

(दिल्ली विश्वविद्यालय)/(University Of Delhi)

सर गंगा राम अस्पताल मार्ग, नई दिल्ली-110060  
Sir Ganga Ram Hospital Marg, New Delhi-110060

दूरभाष/Tel. : 49876630, ई-मेल/E-mail : jdmcollege@hotmail.com, वेबसाइट/Website : http://jdm.du.ac.in

**आइ एस ओ 21001 : 2018 व आइ एस ओ 9001 : 2015 प्रमाणित एवं NAAC प्रत्यायित A+ महाविद्यालय**  
**An ISO 21001 : 2018 and ISO 9001 : 2015 Certified and NAAC Accredited 'A+' College**

प्रिय विद्यार्थियों,

जानकी देवी मेमोरियल कॉलेज में आप सभी का हार्दिक स्वागत है। हम जानकी देवी परिवार के नए सदस्यों से मिलने के लिए अत्यंत उत्साहित हैं और हम आपको सुखद अनुभव देने के लिए कटिबद्ध हैं।

कॉलेज का पहला दिन गुरुवार, 29 अगस्त होगा और आप सभी से पहले दिन से ही कॉलेज आने की उम्मीद है। 2 सितंबर को एक विस्तृत सामान्य अभिविन्यास कार्यक्रम आयोजित किया जाएगा और उसके बाद 3 सितंबर को एक पाठ्येतर अभिविन्यास कार्यक्रम आयोजित किया जाएगा। पहले कुछ दिनों के लिए पूरे कार्यक्रम का विवरण संलग्न है। इसे बहुत ध्यान से पढ़ें और सुनिश्चित करें कि आपने कुछ भी नहीं छोड़ा है।

आपको कॉलेज तथा कॉलेज की विभिन्न गतिविधियों (अध्ययन के अलावा) का विस्तृत विवरण दिया जाएगा जिसमें आप शामिल होना चाहेंगे, कुछ चीजें हैं जो आपको तुरंत करनी चाहिए:

- कृपया अपनी फीस स्लिप अपने साथ ले जाएँ ताकि आप कॉलेज में प्रवेश के लिए गेट पर इसे दिखा सकें।
- जैसे ही आपको कॉलेज की ईमेल आईडी मिल जाए, कृपया अपना पहचान पत्र और लाइब्रेरी कार्ड तुरंत बनवा लें। इन्हें पहली मंजिल पर स्थित लाइब्रेरी में बनवाया जा सकता है।
- आपकी फीस स्लिप/आई कार्ड की हर दिन जाँच की जाएगी, इसलिए आपको इसे रोज़ाना अपने साथ रखना चाहिए।
- शानदार लाइब्रेरी का उपयोग करना शुरू करें तथा सुनिश्चित करें कि आप सभी कॉलेज के व्हाट्सएप ग्रुप का हिस्सा हों, खासकर डिपार्टमेंट के व्हाट्सएप ग्रुप का, ताकि आप कोई भी जानकारी से न चूकें।
- कृपया कॉलेज के आधिकारिक फेसबुक पेज और इंस्टाग्राम और एक्स हैंडल से जुड़ें और लाइक और सब्सक्राइब करें, इसे रोज़ाना फॉलो करें।

मैं आपको पहले से अवगत कराना चाहूंगी कि यदि आपको भवन से संबंधित समस्याओं के समाधान के लिए आपको कार्यालय ब्लॉक के प्रशासनिक कार्यालय में श्री अविनाश/श्री विजय प्रताप/ श्री रंधावा सिंह या दो प्रशासनिक अधिकारियों डॉ. कौशल किशोर और श्री सुरेंद्र कुमार के पास जाना होगा। कॉलेज कैम्पस में पसंदीदा स्थानों में से एक है, नेस्कैफे आउटलेट है - कॉमन रूम तथा मेडिकल रूम भी इनके करीब ही है।

जब आप कॉलेज की खूबसूरत हरियाली और फूलों को देखेंगे, तो आपको उस घास पर चलने/बैठने और फूल तोड़ने का मन हो सकता है। कृपया ऐसा न करें। इसकी अनुमति नहीं है। हाँ, उनकी प्रशंसा करने के लिए आप अपना एक मिनट का समय अवश्य निकालें और कड़ी मेहनत करने वाले मालियों को धन्यवाद देना न भूलें। आपको यहां कोई कुत्ता या बिल्ली दिख सकती है। उन्हें आप दुलारें लेकिन कृपया उन्हें परिसर के अंदर खाना न खिलाएं।

जब आप कॉलेज आओगे तो हम विस्तार से बात करेंगे। एक संक्षिप्त परिचय के लिए निस्संकोच मेरे कार्यालय में आएं और मुझसे मिलें। मुझे अच्छा लगेगा।

नए सत्र की प्रतीक्षा है।

आपको बहुत सारा प्यार और आशीर्वाद।

प्रो. स्वाति पाल, प्राचार्य



# जानकी देवी मेमोरियल कॉलेज JANKI DEVI MEMORIAL COLLEGE

(दिल्ली विश्वविद्यालय)/(University Of Delhi)

सर गंगा राम अस्पताल मार्ग, नई दिल्ली-110060  
Sir Ganga Ram Hospital Marg, New Delhi-110060

दूरभाष/Tel. : 49876630, ई-मेल/E-mail : jdmcollege@hotmail.com, वेबसाइट/Website : http://jdm.du.ac.in

**आइ एस ओ 21001 : 2018 व आइ एस ओ 9001 : 2015 प्रमाणित एवं NAAC प्रत्यायित A+ महाविद्यालय**  
**An ISO 21001 : 2018 and ISO 9001 : 2015 Certified and NAAC Accredited 'A+' College**

Dearest Students,

Warm welcome to you all of you as you enter Janki Devi Memorial College! We are all extremely excited to meet the new members of the Janki family and we promise you a wonderful experience!

**The first day of the college will be Thursday, 29th<sup>th</sup> August** and you are all expected to come to college from the first day itself! Don't waste even a minute! A detailed general orientation programme will be held on 2<sup>nd</sup> September followed by an extra-curricular orientation programme on 3<sup>rd</sup> September. **The details of the entire schedule for the first few days is attached:** go through it very carefully and make sure that you have not missed anything.

While you will be given a detailed account of the college and the diverse activities (apart from studies) that you will be involved in, here are a few things that you must do right away:

- Please get your **fee slip** with you so that you can show it at the gate for entry into the college.
- As soon as you get you college email id, please get your **identity card** as well as your **library cards** made immediately. These can be made in the library located on the first floor.
- Your fee slip/I Card will be checked every day, so you must carry it with you daily.
- Start using the wonderful library! Make sure that you are part of all the college whatsapp groups especially the department whatsapp group so that you miss no information
- Please join the official Facebook page and the Instagram and X handles of the college and like and subscribe! Follow it daily!

In advance, I would like you to be informed that in case you face issues related to the building, MrAvinash/Mr Vijay Pratap/Mr Randhawa in the Admin office on the ground floor of the office block are the people to go to as are the two Administrative Officers, Dr Kaushal Kishore and Mr Surendra Kumar, also on the same floor. The college canteen is one of the favourite spots in college as is the Nescafe outlet- the common room too is close to both of these as is the medical room.

When you see the beautiful greens of the college and the flowers, you may be tempted to walk/sit on the lawns and pluck the flowers. Please do not do so! It is not allowed. However, do take a minute to admire them and yes, don't forget to thank the gardeners toiling away. You may see a dog or a cat; say hullo to them but please do not feed them inside the campus!

We will talk in detail when you do come. Do feel free to drop in and meet me in my office for a brief intro

Looking forward to the new session.

Lots of love and blessings

Warmly,

Prof Swati Pal  
Principal



JANKI DEVI MEMORIAL COLLEGE  
( UNIVERSITY OF DELHI )

Under the aegis of IQAC

*Invites all first years to*

# ORIENTATION PROGRAMME'24

Date: 2nd September, 2024

Time: 10am-1pm

Venue: Auditorium

We welcome you to the campus !

Dr. Kanika Kakar  
Dr. Ankita Kumar  
Ms. Ruchi Kalita  
(Staff Advisors)

Somya Narula  
Divyanshi Singh  
(Students Coordinators)

Prof. Payal Nagpal  
(IQAC Coordinator)

Prof. Swati Pal  
(Principal)



जानकी देवी मेमोरियल कॉलेज

( दिल्ली विश्वविद्यालय )

आईक्यूएसी के तत्वावधान में

सभी प्रथम वर्षों को आमंत्रित करता है

# अभिविन्यास कार्यक्रम'24

दिनांक: 2 सितंबर, 2024

समय: सुबह 10 बजे से दोपहर 1 बजे तक

स्थान: सभागार

हम परिसर में आपका स्वागत करते हैं!

डॉ. कनिका कक्कर  
डॉ. अंकिता कुमार  
सुश्री रुचि कलिता  
(शिक्षक सलाहकार)

सौम्या नरूला  
दिव्यांशी सिंह  
(छात्र समन्वयक)

प्रो. पायल नागपाल  
(आईक्यूएसी समन्वयक)

प्रो. स्वाति पाल  
(प्रधानाचार्य)



# ORIENTATION PROGRAMME FLOW

1. Lamp Lighting And College Prayer
2. Kulgeet by Sarang
3. Plantation by Department Representatives
4. Dance by Nupur
5. Principal's Address
6. Introduction of the Administrative and Library staff
7. Introduction of the Department Teachers-In-Charge
8. Introduction of the College Committees
9. Introduction of the Staff Advisors
10. Vote of Thanks
11. National Anthem

Dr. Kanika Kakar  
Dr. Ankita Kumar  
Ms. Ruchi Kalita  
(Staff Advisors)

Somya Narula  
Divyanshi Singh  
(Students Coordinators)

Prof. Payal Nagpal  
(IQAC Coordinator)

Prof. Swati Pal  
(Principal)

**Classes for First Year Students will begin, as per University of Delhi Calendar, on 29 August 2024, Thursday. First Year Students to be present in College at 9 AM in the College Auditorium.**

All First Year students are invited to the Orientation Programme to be held on 2nd September 2024, Monday, and 3rd September 2024, Tuesday. The schedule for the Orientation Programme is given below.

**Orientation Programme**

**General Orientation**

**Day 1: 2 September 2024, Monday**

**Time: 10:00 AM to 1:00 PM**

**Venue: Auditorium**

Lamp Lighting and College Prayer

Kulgeet by Sarang

Plantation by Department Representatives

Performance by Nupur

Welcome Address of the Principal

Introduction of the Vice Principal: Prof. Sandhya Garg

Introduction of the Administrative Staff

**Doctor on call-** Dr. Chugh

**College Counsellor-** Niharika Gupta

**JDVC Coordinator -** Madhuri Verma

**Library Staff**

**Department TICs**

B.A. Prog. Department: Dr. Jitender Gill

Commerce Department: Mrs. Anshu Suri

Economics Department: Ms. Bijoyata Yonzon

English Department: Dr. Namita Sethi

EVS Department: Dr. Jitender Gill  
Hindi Department: Ms. Meenakshi  
History Department: Prof. Saumya Gupta  
HDFE Department: Mrs. Nirmala Muralidhar  
Mathematics Department: Prof. Ritu Arora  
Music Department: Dr. Prerna Arora  
Philosophy Department: Dr. Sudnya N. Kulkarni  
Physical Education Department: Dr. Abha Jain  
Political Science Department: Dr. Poonam Kanwal  
Sanskrit Department: Ms. Jyoti  
Sociology Department: Ms. Charu Kala

### **Important Committees**

Anti-Ragging: Convenors - Prof. Chanchal Chopra and Dr. Debahuti Brahmachari  
Anti-Smoking: Nodal Officer - Dr Sudnya Kulkarni  
Bharitya Bhasha Samiti: Convenor - Prof. Sandhya Garg  
Discipline Committee: Convenor - Dr. Tarun Routhan  
Building and Maintenance Committee: Convenors - Mrs. Vandana Madan, Dr. Sudnya Kulkarni and Mrs. Nivedita Sharma  
Canteen Committee: Convenors - Ms. Ekta Bansal and Dr. Khurshid Alam  
Hostel Committee: Convenors - Mrs. Vandana Madan and Dr. Sudnya Kulkarni  
Counselling Committee: Convenors - Dr. Poonam Kanwal and Dr. Sonal Jain

### **Liaison Officers (To be announced Separately)**

Dr. Sanjukta Naskar (For SC and ST),  
Dr. Poonam Yadav (for OBC),  
Dr. Vandana (for PWD)  
Dr. Nisha Malik ( for EWS )

**IQAC Coordinator and Mentor:** Prof. Payal Nagpal and Dr. Shilpa Chaudhary

**Staff Advisors:** Dr. Kanika Kakar, Dr. Ankita Kumar and Ms. Ruchi Kalita

**Vote of Thanks**

**National Anthem**

**Day 1: 2 September 2024, Monday**

**Time: 1:30 PM to 3:30 PM**

**Department Orientations**

1. B.A. Prog. (including HDFE, Music, Physical Education): Auditorium
2. Commerce: B.Com. Hons.- Room No. 15, B.Com. Prog.-Room No. 16
3. Economics: Room No. 67
4. English: Room No. 13
5. Hindi: Room No. 17
6. History: Room No. 65
7. Mathematics: Room No. 14
8. Philosophy: Room No. 12
9. Political Science: Room No. 66
10. Sanskrit: Room No. 61
11. Sociology: Room No. 43A

**Societies, Clubs and Centres Orientation Part I**

**Day 2: 3 September 2024, Tuesday**

**Time: 11:00 AM to 1:00 PM**

**Venue: Auditorium**

1. Research Centre
2. Centre for Career Counseling, Career Opportunities & Skill Enhancement
3. Centre for Universal Values and Ethics



4. Centre for Extension and Outreach Activities
5. E-Resource Centre
6. Centre for Gender Equity Studies
7. Centre for the Study of Disability and Inclusion (CSDI)
8. Centre for International Programs
9. Aamdani
10. Abhivyakti
11. Anubhuti
12. Avani
13. Bardolators
14. Career Opportunity Cell
15. Chetna
16. E Cell Incubation
17. Enactus
18. Equal Opportunity Cell
19. Euphonie
20. Gandhi Study Circle
21. Girl up Nitara
22. Heritage Club
23. Hindi literary Society Parag
24. Impreneurs
25. Inquizition
26. Iredescent
27. Jhankaar
28. Kalakriti
29. Khoj
30. Logos
31. Lumiere
32. MUN
33. NCC
34. North East Students Group

35. Nritya
36. NSO
37. NSS
38. Nupur
39. Pratibha
40. Rhetorque
41. Samsrishti
42. Sarang
43. Spic Macay
44. Upvan
45. WDC